Nel suo testamento Nucio Gibelli, nel caso si estingua il 
ramo maschile diretto della sua famiglia, lascia ai poveri dell'ospe
dale della Società dei Raccomandati del Salvatore ad Sancta 
Sanctorum la terza parte del casale de Carbonibus e una cospi
cua somma in denaro: stabilisce inoltre che i suoi figli, dum 
vivant, versino alla Società 4 fiorini d'oro all'anno per la cele
brazione del suo anniversario nella chiesa di S. Angelo in foro 
piscium. 

Legati testamentari del genere e donazioni in vita danno in
fatti diritto a preghiere speciali e a suffragi post mortem: i testa
tori si preoccupano della loro vita nell'aldilà e preferiscono pre
munirsi con elargizioni alle confraternite chiedendo in cambio 
preghiere e messe per la loro anima.154 Per le confraternite è ne-

suo testamento 8 fiorini per un calice d'argento e altro denaro col quale comprare 
« unum doplerium cereum, quod allumetur quando ostenditur Corpus domini no
stri Iesu Christi » durante le messe in suo suffragio (Scambi I, cc. 64v-66v ). 

151 Scambi III, cc. 109v-113v. Il frazionamento, frequente nei testamenti, 
dei legati a favore di varie chiese, monasteri, enti religiosi o di assistenza è 
messo in chiara luce da MAIRE VrGUEUR, Les 'casali' cit., pp. 87-96. A S. Angelo 
vengono lasciati oltre a quanto è devoluto per la cappella, venti fiorini « pro de
cimis et santulatico » destinati all'acquisto di due calici. 

152 Nel 1372 Nucio, che come già detto sopravvive al suo testamento, stipula 
alcuni patti con i canonici di S. Angelo riguardanti la cappella voluta dal padre 
sita « in dieta ecclesia in navi altaris apostolorum et in ea est sepultura illorum 
de domo dicti Nucii, inter hos fines: ab uno latere sunt scale marmoree per quas 
ascendi tur in soni no ad cameras canonico rum diete ecclesie et est porta terrinea 
palatii cardinalis in quo fit taberna, ab alio ante est navis, per quam itur ad 
supradictum altare apostolorum, ab alio latere est capella domini Pauli de Val
latis, sepultura de Materiis mediante» (Scambi VII, cc. 71v-76r). La figlia di 
Nudo, Angelozza, che sposa in prime nozze Pietro di Giacomello di Cencio Iohan
nis Macthei e in seconde nozze Francesco Cerroni e che quindi non vive più 
nel rione S. Angelo, ricorda nel suo testamento del 1422 la cappella di famiglia 
lasciandole due « petie terre vineate » (Arch. Cap., Sez. I, 685 bis, 8, cc. LXXXIr
LXXXIIIv, not. Nardus de Venectinis). 

153 Scambi VII, c. 77r. 
154 Sull'atteggiamento dei Romani nei confronti della morte, anche se per